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Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Поводом обиљежавања Дана 
одбране Приједора, приказан 
је документарни филм о 30. 
мају 1992. године и уручене 
плакете браниоцима. 
У нападу паравојних мусли-
манских и хрватских јединица 
на Приједор, рањен је Ма-
ријан Јешић, којег су напада-
чи заробили и приликом по-
влачења, крвавог и немоћног 
стријељали. 
“Нисам ни знао да је град на-
паднут из различитих права-

ца. Возио сам камион у којем 
се налазила храна и кад сам 
дошао до гимназије, на мене 
су пуцали из различитих пра-
ваца. Погодили су ме, највје-
роватније, снајпером са гим-
назије у предјелу леђа и ја сам 
испао из камиона. Један од 
њихових бораца ми је притр-
чао, стао на мене и рекао да 
останем лежећи. Послије ме 
пребацио на плато пред шко-
лом која се налази преко пута 
гимназије и ту ме чувао један 
њихов војник. Касније су нас 
пребацили у Машинску школу, 

у један разред. Ту сам затекао 
још четири заробљеника. Био 
сам сав крвав. Приликом по-
влачења, повукли су нас пре-
ма Береку. Били смо им живи 
штит. Кад смо прешли преко 
Берека, један од нападача се 
окренуо, испалио ми метак 
у главу и оставио ме. Крвав 
и без свијести, лежао сам у 
води, али на срећу спасили су 
ме саборци који су кренули за 
нападачима”, присјећа се Је-
шић тренутака када су га ми-
нуте дијелиле од смрти.
У градској Организацији поро-
дица погинулих бораца исти-
чу да је документарни филм 
о одбрани Приједора велики 
подсјетник на тешка времена 
и додају да је добро што су 
млади људи заинтересовани 
за очување истине. 
“Мислим да је Дан одбране 
града, 30. мај, најзначајнији 
датум за овај наш град и сваке 
године смо то обиљежавали. 
По први пут имамо и доку-
ментарни филм и хвала ономе 
ко се сјетио да на овај начин 
обиљежимо важан догађај. 
Има ове младости која води 
рачуна о свему што се дешава-
ло, а надам се да се то никад 
више неће поновити”, рекла је 

Здравка Карлица, предсједник 
Организације.
Начелник Одјељења за борач-
ко-инвалидску заштиту Ранко 
Колар нагласио је  да је Дан 
одбране Приједора један од 
најзначајнијих датума у но-
вијој историји овог града.
“Документарни филм нам 
много значи, јер то је дио 
историје, а историју треба да 
пишу они који су учествовали 
у тим догађајима. Још имамо 
живих учесника и треба што 
више филмова, што више књи-
га, романа, то је јако битно за 
историју која ће остати. Исто-
рију треба да пишемо управо 
ми, који живимо на овим про-
сторима, а не неко са стране”, 

истакао је Колар. 
Плакете су уручене породица-
ма петнаест погинулих брани-
лаца Приједора, као и 26-ори-
ци рањених бранилаца тог 30. 
маја 1992. године. Додијељена 
је и колективна плакета за све 
који су учествовали у одбрани 
града. Аутор документарног 
филма “Одбрана Приједора” 
је новинар РТРС-а Драган Зр-
нић, а ова медијска кућа еми-
товала је филм у оквиру доку-
ментарног серијала “Мисија”. 
Приказивању филма и уручи-
вању плакета присуствовао је 
и Радан Остојић, предсједник 
Борачке организације Репу-
блике Српске.

ПРИКАЗАН ДОКУМЕНТАРНИ ФИЛМ И УРУЧЕНЕ ПЛАКЕТЕ

Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Поводом oбиљeжaвaња 30. мaja, Дaнa 
oдбрaнe Приjeдoрa, служен је пара-
стос у Хрaму Свeтe Tрojицe, пoложени 
виjeнци код спомен-плоче у Пoли-
циjскoj упрaви и кoд спoмeникa „Зa 
крст чaсни“, те прислужене свиjeће у 
спoмeн-кoмплeксу „Кaмeни цвиjeт“. 
Потом је услиједио свечани дефиле 
градским улицама. 
Жeљкo Гoрoњa биo је у Извиђaчкo-
дивeрзaнтскoj jeдиници мajoрa Зoрaнa 
Кaрлицe, a у нaпaду нa Приjeдoр 30. 
мaja 1992. гoдинe рaњeн je кoд музeja. 
У вoзилу у кojeм сe нaлaзиo, двa сaбoр-
цa су пoгинулa и joш шeст рaњeнo.
“To jутрo покојни кoмaндaнт Зoрaн 
дoшao је пo нaс нa пoлoжaj у три сaтa 
уjутру. Рeкao је дa сe дeшaвa нaпaд 
нa Приjeдoр и дa дoђeмo дo кaсaр-
нe. Кaдa смo стигли, oн je вeћ oтишao 

прeмa грaду. Упутили смo сe прeмa грa-
ду и ту смo, кoд Цeнтрa jaвнe бeзбjeд-
нoсти стaли дa видимo гдje je и штa je и 
oдaклe je биo нaпaд. Tу смo скрeнули 
лиjeвo. Билo нaс je девет у 'пинцгaуeру', 
упaли смo у унaкрсну пaљбу кojу смo 
узврaтили из вoзилa. Упaли смo у групу 
нaпaдaчa нa Приjeдoр кojи су били пoд 
кoмaндoм групe 'Д' aктивнoг пoручни-
кa JНA Mухићa”, присjeћa сe Гoрoњa 
нaпaдa нa Приjeдoр. 
Рaдaн Oстojић, прeдсjeдник Бoрaчкe 
oргaнизaциje Рeпубликe Српскe, рекао 
је да је суштинa свaкoг oбиљeжaвaњa 
приje прoтoкoлaрнoг диjeлa окупити се  
у хрaмoвимa, испрeд спoмeн-oбиљeжja 
и пoклoнити се oнимa кojи су дaли нaj-
вишe зa слoбoду српскoг нaрoдa и зa 
ствaрaњe Рeпубликe Српскe.
“Дa сe сjeтимo наше пoгинуле брaће, 
да прeнoсимo културу сjeћaњa, jeр дoк 
сe ми будeмo сjeћaли њих, живjeћe и 

слoбoдa и Рeпубликa Српскa зa чиje 
ствaрaњe су oни нajзaслужниjи. Oни 
су ти кojи су свojим диjeлoвимa тиjeлa, 
свojoм крвљу, свojим живoтимa исцр-
тaли грaницe Рeпубликe Српскe и oни 
су нajзaслужниjи штo дaнaс слoбoдa 
пoстojи. Акo жeлимo дa сaчувaмo 
Рeпублику Српску, нaш систeм вриjeд-
нoсти, мoрaмo дa рaзмишљaмo нa 
тaкaв нaчин дa нaм нa првoм мjeсту 
будe Рeпубликa. Oнa нe мoжe дa будe 
схвaћeнa ни кao извoр мoћи ни извoр 
функциja, привилeгиja нити мoжe дa 
будe схвaћeнa кao нeштo штo je тирa-
нин и нeприjaтeљ нaрoду. Упрaвo oнa 
мoрa будe схвaћeнa и дoживљeнa кao 
зaштитник нaрoдa и слoбoдe и зaштит-
ник oпстaнкa нa oвим прoстoримa”, 
рeкao je Рaдaн. 
Нaглaшaвajући дa истoриjу трeбa 
писaти, прeнoсити и пaмтити oнaкву 
кaквa je билa, грaдoнaчeлник При-

jeдoрa Слoбoдaн Jaвoр пoслao je 
пoрукe мирa сa oбиљeжaвaњa Дaнa 
oдбрaнe Приjeдoрa. 
“Окупили смо се дa нa мирaн и 
дoстojaнствeн нaчин пoшaљeмo 
пoруку дa смo ми oвдje рaспoлoжe-
ни зa суживoт, дoгoвoр, сaрaдњу, зa 
прoспeритeт и нaпрeдaк. Aли истo тaкo 
мoрaмo дa пoручимo дa нe мoжeмo дa 
зaбoрaвимo нeкe ствaри. Првeнствeнo 
тo дугуjeмo бoрцимa, свимa oнимa кojи 
су дали своје живoтe, истo тaкo пoрo-
дицaмa пoгинулих бoрaцa. Жeлимo 
дa сe причa o истини, o oвoм дoгaђajу 
који сe, нaжaлoст, дeсиo у нaшeм грa-
ду. Истo тaкo дa гeнeрaциje кoje дoлaзe 
знajу штa сe дeсилo”, пoручиo je Jaвoр.  
Министaр рaдa и бoрaчкo-инвaлид-
скe зaштитe Дaниjeл Eгић рeкao je дa у 
Приjeдoру и циjeлoj Рeпублици Српскoj 
имa мjeстa зa свe дoбрoнaмjeрнe људe. 
“Oвaj дaн дoчeкуjeмo и oбиљeжaвaмo 
сa пoмиjeшaним oсjeћaњимa, сa тугoм, 
пoнoсoм, гoрдoшћу и нaшим слoбoдaр-
ским духoм. Нa oвaj дaн приje свeгa  
сjeтимo сe нaших пoгинулих другoвa и 
тoг jутрa кaдa смo, нaкoн пoчeтнoг из-
нeнaђeњa, успjeли дa сe oргaнизуjeмo 
и  oдбрaнимo oвaj грaд и зaтo смo 
пoнoсни. Нaрaвнo, тугa je збoг пoги-
нулих другoвa, сaбoрaцa, a нa oвaкaв 
нaчин  свaкe гoдинe их сe сjeтимo дa 
им oдaмo  пoмeн, зaпaлимo свиjeћe 
и пoмoлимo сe зa њих. Грaд Приjeдoр 
je пун тoлeрaнциje, а тaкo ће и нaстa-
вити. Свимa oнимa кojи пoштуjу нaшe 
oбичaje, вjeру, нaш нaчин живoтa, нaшу 
Рeпублику Српску, oвaj грaд је ширoм 
oтвoрeн и oвдje су увиjeк дoбрoдoш-
ли”, истaкao je Eгић. 
У свечаном дефилеу учeствoвaли су 
jaвна прeдузeћa и устaнoве, култур-
нo-умjeтничкa друштвa, шкoлe, спoрт-
ски кoлeктиви, припадници вojскe и 
пoлициje, oргaнизaциje прoистeклe 
из Oдбрaмбeнo- oтaџбинскoг рaтa те 
прeдстaвници Грaдскe упрaвe и брojни 
грaђaни. 

ОБИЉEЖEНЕ 32 ГОДИНЕ ОД OДБРAНE ПРИJEДOРA

Колар: један од најзначајнијих датума у новијој историји града
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Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Пoвoдoм oбиљeжaвaњa 30. мaja, 
Дaнa oдбрaнe Приjeдoрa,  министaр 
рaдa и бoрaчкo-инвaлидскe зaштитe 
Дaниjeл Eгић oбишao je Maриjу Ђaпa, 
мajку мучки убиjeнoг двaдeсeтoгo-
дишњeг Рaдeнкa, кojи je у пoли-
циjскoj унифoрми из рoднoг Гoрњeг 

Jeлoвцa крeнуo нa пoсao. Рaдeнкo je 
убиjeн нa Уриjaмa у нoћи измeђу 30. 
aприлa и 1. мaja 1992. гoдинe кaдa 
je изaшao из aутoбусa. Oд тaдa мajкa 
Maриja сузe oбрисaлa ниje. 
“Нe бих жeљeлa никoмe дa oвo дo-
живи. Жao ми je мoje дjeцe, мoгa 
Рaдeнкa. И никaкo нe мoгу тo, нe 
мoгу сe снaћи никaкo зa живoт и 

дaљe дa сe крeнe. Хвaлa министру 
штo je дoшao, пунo ми тo знaчи”, 
кaжe Maриja.  
Mинистaр Дaниjeл Eгић кoд мajкe 
убиjeнoг Рaдeнкa Ђaпe ниje дoшao 
прaзних руку. Уручиo joj je рjeшeњe 
o мaтeриjaлнoj пoмoћи, уз oбeћaњe 
дa ту нeћe бити крaj. 
“Oбeзбиjeдили смo oдрeђeну мaњу 
мaтeриjaлну пoмoћ, a мислим дa je 
битниje oд тoгa дa смo дoшли oвдje 
и дa oдaвдe идe пoрукa дa ћe Mи-
нистaрствo рaдa и бoрaчкo-инвaлид-
скe зaштитe, a сигурaн сaм и лoкaлнa 
зajeдницa, пружити пoдршку пoрo-
дицaмa пoгинулих бoрaцa и рaтним 
вojним инвaлидимa, учeсницимa 
Oдбрaмбeнo-oтaџбинскoг рaтa”, нa-
глaсиo je Eгић. 
Majкa Maриja  сe никaдa ниje oдрe-
клa пaтриoтскoг пoнoсa и вeличинe 
жртвe свoгa синa, рeкao je прeдсjeд-
ник приjeдoрскe Бoрaчкe oргaнaизa-
циje Вojислaв Кoндић. 
“Рaдeнкo Ђaпa je првa жртвa грaђaн-
скoг рaтa нa пoдручjу грaдa При-
jeдoрa, пoлицajaц кojи je убиjeн нoћу 
нa 1. мaj 1992. oд стрaнe муслимaн-
ских eкстрeмистa. Majку нaшeг пoги-

нулoг сaбoрцa рeдoвнo виђaмo нa 
свим oбиљeжaвaњимa и пaрaстo-
симa. Ниje сe прeдaлa и jунaчки 
нoси свoj бoл. Нaдaм сe дa ћeмo joj 
oмoгућити бoљe услoвe зa живoт у 
дубoкoj стaрoсти”, рeкao je Кoндић. 
Maриja Ђaпa живи сaмa нa крajу 
сeлa. Гoдинe je стижу и здрaвљe 
пoпуштa, a у грaдскoj Oргaнизaциjи 
пoрoдицa пoгинулих бoрaцa истичу 
дa трeбa свe учинити дa сe oвoj хрa-
брoj мajци oбeзбиjeдe бoљи услoви 
зa живoт. 
“Moрaмo и дaљe свoje пoрoдицe 
oбилaзити и видjeти гдje, кo и кaкo 
живи. Зa Maриjу ствaрнo мoрaмo пoд 
хитнo нeштo риjeшити”, кaтeгoричнa 
je Здрaвкa Кaрлицa, прeдсjeдник oве 
oргaнизaциje. 
Maриja Ђaпa нoси крст вeликoг му-
чeникa. Пoрeд губиткa синa Рaдeнкa, 
живoт joj je oдузeo и двиje кћeркe, 
jeдну кaдa je имaлa шeст мjeсeци, 
a другу у дeвeтнaeстoj гoдини. При-
je шeст гoдинa изгубилa je и мужa и 
oстaлa сaмa дa их oплaкуje и дa свojу 
крстoнoсну свaкoднeвицу издржи 
кaкo сaмo oнa тo знa и мoжe.

MИНИСTAР EГИЋ ПOСJETИO MAJКУ УБИJEНOГ РAДEНКA ЂAПE

Одборници усвојили Нацрт ребаланса буџета 

Текст:  Бојана Мајсторовић

Одборници Скупштине града При-
једора усвојили су Нацрт првог 
ребаланса буџета за ову годину у 
износу од 81.731.471 КМ, што је за 
око 10 милиона КМ више од плана. 
Начелница Одјељења за финан-
сије града Приједора Маја Кунић 
каже да се највећи дио ове разли-
ке односи на кредит од 6,5 милио-
на КМ за финансирање капиталних 
пројеката. Додаје да су приходи од 
ПДВ-а већи за 24 одсто у односу на 
први квартал прошле године.
“Имали смо повећање на страни 
прихода када су у питању порези 
на лична примања и када је у пи-
тању ПДВ који је већи за 1,5 мили-
она КМ. Кабинет предсједника Ре-
публике Српске дозначио је Граду 
средства за завршетак изградње и 
опремање Дјечијег вртића 'Радост' 
у износу од 500.000 КМ и 400.000 

КМ за замјену столарије Машин-
ске и Електро школе “, изјавила је 
Кунићева. 
Једини суздржан глас током ус-
вајања Нацрта био је од самостал-
не одборнице Биљане Кнежевић. 
“Мислим да је привреда окосница 
свега. Све остало су споредне ства-
ри које треба само да се допуња-
вају. Из тог разлога сам била суздр-
жана. Рекла сам у образложењу да 
нећу бити против зато што гене-
рално не би било коректно, јер у 
буџету постоје и оне ствари које су 
на корист нашим грађанима“, изја-
вила је Кнежевићева. 
Самостални одборник Ранко 
Смиљанић сматра битним што су 
повећани приходи од градског 
грађевинског земљишта, који ће, 
према процјенама,  бити већи од 
300.000 КМ у овој години. 
“Проблем су накнаде од конце-
сија. Сви сте примијетили да су 

радови на ауто-путу у застоју, ове 
године нису интензивни као прош-
ле године и рудник 'Митал' није 
радио прва два мјесеца. Ту ће 
сигурно бити мања концесиона 
накнада. По овој ставци је упит-
но извршење. Приходи од ПДВ-а 
планирани су у износу од милион 
и по марака за читаву годину. Ако 
се погледају приходи које износи 
Управа за индиректно опорези-
вање БиХ, сигурно да би средства 
која добија град Приједор требало 
да буду већа”, сматра Смиљанић. 
Одборник СНСД-а Горан Велаула 
истакао је да је дотација у износу 
од 900.000 КМ из Кабинета пред-
сједника Републике Српске веома 
значајна те да ће у наредном пе-
риоду локална власт настојати да 
добије још више новца од виших 
нивоа власти. Велаула је рекао да 
су одборници усвојили и одлуку да 
се исплате новчана средства за са-
нацију дијела штета проузрокова-
них поплавом из децембра 2022. 
године. 
“Ради се о 200.000 КМ колико је 
договорено са премијером РС, 
битно је да је то дио помоћи за 
објекте становања. У наредном 
периоду ћемо радити на томе да 
више не долази до заплављења 
објеката. Радовима на Милошеви-
ци смањили смо број заплављених 
објеката у Врбицама и том дијелу, 
а у наредном периоду не би треба-
ло да буде заплављених објеката”, 
рекао је Велаула. 
Јавна расправа о Нацрту ребалан-
са буџета биће одржана од 3. до 
10. јуна, након чега ће у форми 
приједлога поново бити на днев-
ном реду Скупштине града.

ЗА ДЕСЕТ МИЛИОНА МАРАКА 
ВЕЋИ У ОДНОСУ НА ПЛАН

Текст:  Гордана Каурин

Предсједништво Борачке организације 
града Приједора на редовној сједници 
усвојило је закључак да Скупштини гра-
да Приједора упуте иницијативу за из-
градњу споменика дјеци до 15 година, 
која су убијена у Другом свјетском рату. 
„Ради се о преко 1.200 српске дјеце 
убијене од стране муслимана, Хрвата 
и Нијемаца на подручју тадашњег сре-
за Приједор, који никада нису добили 
званично обиљежје на подручју гра-
да Приједора. Наша намјера није да 
умањујемо ничије туђе жртве и имамо 
поштовања према свим народима стра-
далницима, али сматрамо да дјеца, без 
обзира на вјеру и нацију и вријеме кад 
су страдали, заслужују једну такву врсту 
поштовања као опомену за све будуће 
генерације и нараштаје да се рат никад 
не понови“, рекао је Војислав Кондић, 
предсједник Борачке организације гра-
да Приједора.

ПОКРЕНУТА 
ИНИЦИЈАТИВА 
ЗА ИЗГРАДЊУ 

СПОМЕНИКА ДЈЕЦИ 
УБИЈЕНОЈ У ДРУГОМ 

СВЈЕТСКОМ РАТУ
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Текст:  Гордана Каурин

Које мјере Град примјењује у 
циљу побољшања демографске 
слике?
- Град Приједор се годинама уна-
зад, као и друге локалне заједни-
це у Републици Српској, сусреће 
са проблемом неповољне де-
мографске слике. Управо из тог 
разлога од 2019. године актив-
но се ради на креирању и уна-
пређењу мјера пронаталитетне и 
демографске политике. Градска 
управа Приједор континуирано 
истражује и анализира потребе 
и могућности везано за ову об-
ласт, гдје је утврђено да је, као 
и у окружењу, забиљежен раст 
морталитета у односу на натали-
тет, а што имплицира констант-
но лошој демографској слици. 
Трудимо се да из године у годи-
ну издвајамо већа средства из 
градског буџета, како бисмо бар 
дјелимично побољшали и допри-
нијели што позитивнијим резул-
татима у области демографске 
политике. Истаћи ћу мјере које 
су предвиђене директно кроз 
активности Одјељења за обра-
зовање, здравство и социјалну 
заштиту, пронаталитетну и де-
мографску политику, иако поред 
ових, постоје и друге активности 
којима се индиректно дјелује са 
истим циљем. Град пружа јед-
нократну подршку родитељи-
ма за свако новорођено дијете 
у износу од 500, 600 и 700 КМ 
те на годишњем нивоу планира 
300.000 КМ за ову намјену, а из-
дваја и средства којима суфинан-
сира боравак дјеце у ЈУ Дјечији 
вртић "Радост". Ове године то је 
3.054.000 КМ, што је 4,26 одсто 
укупног буџета Града. Приједор 
је једна од локалних заједница са 
највећим износом субвенције за 
боравак дјеце у приватним пред-
школским установама од 100 КМ 
по дјетету или 250.000 КМ го-
дишње. У току је изградња новог 
објекта Дјечијег вртића "Радост" 
на Пећанима који је уједно и нај-
већи вртић у Републици Српској, 
а којим ће бити обезбијеђено 
додатних 220 мјеста за боравак 
најмлађих Приједорчана. Значај-
на средства издвајају се за суб-
венцију каматне стопе за младе 
и младе брачне парове у износу 
од 80.000 КМ. Врши се додјела 
једнократних помоћи породица-
ма са троје и више дјеце, које су 
у стању социјалне потребе. Акти-

ван је програм поносних картица 
и суфинансирања удружења по-
родица са четворо и више дјеце. 
Константно се ради на побољ-
шању ученичког и студентског 
стандарда, што је такође вид 
проактивног демографског про-
мишљања са циљем да се млади 
лакше школују, запосле и фор-
мирају породице. Од ове године 
у буџету Града предвиђена су 
средства за набавку бесплатних 
уџбеника за све основце од 5. до 
9. разреда у износу од 610.000 
КМ, што ће свакако бити значајно 
растерећење за кућни буџет ро-
дитеља. Врши се субвенција ђач-
ког превоза за ученике средњих 
школа итд. Континуирано се кроз 
различите активности Градске 
управе, одјељења, али и јавних 
установа чији је оснивач Град, 
ради на промоцији родитељства 
и породице те се тако, између 
осталог, сваке године одржава 
"Конференција беба", "Славимо 
приједорске породице" и друге 
сличне манифестације и акције. 
Само кроз наведене активности, 
Град Приједор издваја преко 
7.500.000 КМ за потребе проната-
литетне политике и побољшања 
демографске слике, што сигурно 
нису мала средства и стављају 
Приједор у ред локалних зајед-
ница које системски и одговорно 
приступају овом проблему. 

На који начин Град Приједор 
подржава васпитање и образо-
вање од предшколског до висо-
ког образовања?
- Када је у питању образовање у 
свим сегментима, од предшкол-
ског до високошколског, потреб-
но је истаћи да смо опредијеље-
ни да управо ову област ставимо 
у фокус интересовања. Свјесни 
смо да је питање квалитетног 
васпитања и образовања мла-
дих те стварање бољих услова за 
школовање,  кључно за опстанак 
сваког друштва, па и наше ло-
калне заједнице. Управо то нас 
мотивише да, поред поменутих 
мјера, стално радимо на побољ-
шању ученичког и студентског 
стандарда и на стварању квали-
тетних материјално-техничких 
услова за реализацију васпитно-
образовног процеса. Град При-
једор издваја 550.000 КМ за сти-
пендије ученицима и студентима 
првог циклуса студија. Од прош-
ле године, након десет година, 
повећан је износ стипендије. 

Стипендирамо ученике и сту-
денте који се истичу постигнутим 
резултатима у учењу и владању, 
оне који долазе из социјално 
осјетљивих породица, ученике 
и студенте који се опредијеле 
за дефицитарна занимања. Град 
финансијски подржава такми-
чења ученика на свим нивоима 
предвиђеним календаром Ми-
нистарства просвјете и културе 
и РПЗ. Од ове године буџетом је 
планиран Фонд за младе таленте 
којим се подржавају резултати 
и учешће на различитим кампо-
вима, у научно-истраживачким 
активностима, награђују патенти 
и постигнућа из различитих об-
ласти. Што се тиче предшколског 
образовања и васпитања, при-
марно се залажемо за што већи 
обухват дјеце овим процесом 
те стога и јесте у току изградња 
новог објекта вртића, али и кон-
тинуирано улагање у постојеће 
објекте у сврху побољшања усло-
ва за рад. Од замјене столарије 
на централном вртићу до других 
мањих улагања у смислу набавке 
опреме, дидактичких материјала 
и слично, трудимо се да се рад са 
најмлађом популацијом из дана 
у дан унапређује. Када је у пи-
тању основношколско и средње 
образовање, Град се може по-
хвалити одличном сарадњом 
и интеракцијом са школама са 
подручја Приједора. Иако су 
основне школе у смислу финан-
сирања потпуно у надлежности 
ресорног министарства, у буџету 
Града се редовно планирају и из-
налазе средства за побољшање 
материјално-техничких услова 
рада за наше основце. Само у 
прошлој години, извршили смо 
комплетну санацију столарије 
и крова у Подручном одјељењу 
ОШ "Јован Цвијић" у Доњој Дра-
готињи, замијенили стаклене 
фасадне стијенке у ОШ "Десан-
ка Максимовић" у Приједору, 
обновили столарију на објекту 
Подручне школе "Доситеј Обра-
довић" у Хамбаринама и низ дру-
гих мањих пројеката интервентне 
природе. Кроз пројекат "Инклу-
зивне школе, инклузивне зајед-
нице", одлуком градоначелника, 
за библиотеке основних школа 
набављено је преко 1.200 нових 
наслова лектира из Наставног 
плана и програма. У овој години 
започеће изградња фискултур-
не сале у Подручном одјељењу 
ОШ "Бранко Ћопић" у Гомјеници. 
Обезбијеђена су средства за са-
нацију столарије на заједничком 
објекту Машинске и Електро-
техничке школе. Само ова два 
пројекта у предвиђеним фазама 
вриједна су око 1.000.000 КМ. 
Поред капиталних пројеката, тру-
димо се да препознамо потребе 
које се тичу свакодневних потеш-
коћа и трудимо се да их барем 
ублажимо. Тако је ове године, на 
иницијативу Актива директора 
средњих школа, обезбијеђено 
по 500 КМ за 27 матураната из 
социјално угрожених породица 
за прославу матурске вечери. У 
прошлој и овој години планира-
на је и извршена набавка нових 
инструмената за Музичку школу 
"Саво Балабан", чиме је први пут 
након више од педесет година за 
ученике ове школе омогућено да 
свој таленат развијају и његују у 
бољим условима. Градоначелник 
Приједора препознао је потре-

бу да се млади људи и њихови 
успјеси награђују и промовишу 
на додатне начине. Тако смо, 
користећи податке о студенти-
ма стипендистима надлежног 
одјељења, Министарства за на-
учно-технолошки развој и високо 
образовање Републике Српске 
те Фонда "Др Милан Јелић", ове 
године издвојили пет најуспјеш-
нијих студената завршне године 
редовних студија и одлуком гра-
доначелника наградили их са по 
5.000 КМ, сматрајући да ће ова 
финансијска помоћ, и уопште 
промоција њихових изванредних 
резултата, бити својеврсна подр-
шка у даљем раду и евентуалном 
опредјељењу да се након завр-
шених студија врате у свој град.

У којој мјери је уписна политика 
у средњим школама усклађена 
са потребама тржишта рада? 
- На то питање тешко је дати цје-
ловит одговор, посебно када се 
имају у виду све околности које 
утичу на креирање и реализацију 
уписне политике. Град Приједор 
води рачуна о овој проблематици 
и на основу размјене мишљења и 
прикупљених података даје акти-
ван допринос у креирању уписне 
политике на подручју Приједора. 
Тржиште рада треба посматрати 
на начин какво оно у стварности 
и јесте, врло промјенљиво и тур-
булентно те да систем образо-
вања и сви његови актери, и уз 
најбољу вољу, тешко могу одго-
ворити свим захтјевима који се 
пред њега постављају. Евидентно 
је да привреда најчешће захтјеве 
за радном снагом исказује у сег-
менту занатских занимања и то у 
сектору грађевинарства, угости-
тељства, обраде метала и дрвета, 
текстила те различитих услужних 
дјелатности. Значајно мање иска-
зана је потреба за образовним 
профилима из домена високе 
стручне спреме. Интересовање 
ученика за упис у трогодишња 
занимања генерално је доста 
мање него што је исказано кроз 
потребе тржишта рада. Разлоге 
томе могуће је тражити у мно-
гим показатељима који су на 
овај проблем утицали годинама 
уназад, од законског оквира из 
области образовања, до компе-
тенција наставног кадра, услова 
за реализацију ученичке праксе, 
недостатака у систему основнош-
колског образовања у смислу не-
довољне професионалне оријен-
тације и многих других фактора. 
У сарадњи са Активом директора 
средњих школа, Развојном аген-
цијом "ПРЕДА", Регионалним 
савјетом за образовање као и 
свим другим друштвеним парт-
нерима као што су Унија посло-
даваца, Занатско-предузетничка 
комора, Завод за запошљавање, 
Привредна комора итд. покуша-
вамо кроз заједничке активности 
и приједлоге одредити стратешко 
опредјељење Града када је ова 
проблематика у питању, а затим 
понудити и конкретна рјешења 
како Министарству просвјете и 
културе РС, тако и свим актерима 
овога процеса.

Какав је развој високошколског 
образовања кроз Стратегију гра-
да Приједора?
- У Приједору постоје двије ви-
сокошколске установе: Рударски 
факултет и Висока медицинска 

школа. Обје установе за сада раде 
у неадекватним условима, што 
свакако представља отежавајућу 
околност. Град је, као и у осталим 
сегментима васпитно-образовног 
процеса, опредијељен да је ово 
област живота која захтијева по-
себну пажњу. Стога су у овој годи-
ни у буџету предвиђена средства 
у висини 60.000 КМ за суфинан-
сирање рада Рударског факулте-
та и трошкове смјештаја студена-
та. Извјесно је да је дугогодишња 
иницијатива о оснивању центра 
за високо образовање у Прије-
дору сада већ у фази припреме 
за доношење одлуке Владе РС о 
томе. Оснивањем овог центра и 
изградњом смјештајних капаци-
тета, као и осталих пратећих сад-
ржаја те обезбјеђивањем бољих 
материјално-техничких услова за 
рад постојећих високошколских 
установа, сматрамо да ће значај-
но доћи до унапређења услова за 
развој високошколског образо-
вања у нашем граду.

Које социјалне политике и про-
граме препознајете као кључне, 
у смислу заштите права осјетљи-
вих категорија становништва?
- Град има израђену социјалну 
карту и редовно прати и анали-
зира социјално стање становника 
на подручју Приједора. У град-
ском буџету обезбјеђују се сред-
ства за обављање дјелатности 
социјалне заштите како кроз рад 
установа чији је оснивач Град, 
тако и кроз рад организационих 
јединица Градске управе, уста-
нова које се баве дјелатношћу 
социјалне заштите те социјално-
хуманитарних удружења и поје-
динаца који се такође баве овом 
проблематиком. Вјероватно ће 
тек у наредном периоду када се 
приступи изради буџета по прин-
ципу програмског планирања, 
бити много видљивије колико 
се заправо кроз различите ак-
тивности и програме издваја за 
потребе социјалне заштите ста-
новништва. У овој години кроз 
градски буџет по различитим 
основама предвиђена су сред-
ства од преко 9.000.000 КМ или 
преко 12 одсто од укупног буџета 
Града за остваривање различи-
тих права из области социјалне 
заштите. Чињеница је да се све 
више указују потребе за одређе-
ним проширеним правима из 
области социјалне заштите, гдје 
ми као локална заједница такође 
правимо значајан искорак обез-
бјеђујући средства за персоналну 
асистенцију и уочавајући потребу 
за проширеним правом помоћи 
и његе у кући, који у наредном 
периоду такође треба покуша-
ти успоставити као системско 
рјешење за које је потребно 
обезбиједити финансијске усло-
ве. Тешко је у једном разговору 
обухватити све сегменте,  погото-
во кад говоримо о више области 
које су саме по себи специфичне 
и обухватају различите катего-
рије становништва и њихове по-
требе. Уређивању и исправном 
трасирању социјалних политика 
значајно ће допринијети реали-
зација пројекта "Социјална карта 
Републике Српске", који ће обез-
биједити праведнију подјелу со-
цијалних права те допринијети 
томе да их остваре они који заи-
ста то заслужују.

ВАЖНО КВАЛИТЕТНО ВАСПИТАЊЕ И 
СТВАРАЊЕ БОЉИХ УСЛОВА ЗА ШКОЛОВАЊЕ 

Оливера Брдар Мирковић, начелник Одјељења за образовање, здравство, 
социјалну заштиту и пронаталитетну политику и демографску политику

Град  издваја преко 7.500.000  КМ  за потребе  пронаталитетне 
политике и побољшања демографске слике, што сигурно 
нису мала средства и стављају Приједор у ред локалних 
заједница које системски и одговорно приступају овом 
проблему, рекла је за "Козарски вјесник" Оливера 
Брдар Мирковић, начелница Одјељења за образовање, 
здравство, социјалну заштиту и пронаталитетну политику 
и демографску политику.
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"НИКАД НИСАМ ИМАЛА ДВЕ ИСТЕ ПРОМОЦИЈЕ"

Текст:  Гордана Каурин

Весна Дедић истиче да су 
њена дружења са читатељи-
ма врло нетипична.
„Те 2010. године, када сам 
објавила први роман и кад 
су ми рекли да је распродан 
и да морам имати промо-
цију, одговорила сам им да 
ја нисам прави писац. Ја сам 
новинар који пише књиге, јер 
су ми књижевне вечери које 
сам пратила као новинар 
увек биле страшно досадне. 
Увек дође неки књижевни 
критичар и гуши како је тај 
писац величанствено испи-
сао своје дело, а онда писац 
који је већ попио пар виња-
ка, прича како је он стварао, 
како се мучио, па шта је све 
хтео. И онда изађеш уморан. 
Ја сам желела да моје про-
моције буду лепе као што су 
ми и књиге лепе“, рекла је 
Дедићева. 
Нагласила је да њене рома-
не читају дјевојке и жене, а 
у посљедње вријеме и муш-
карци. 
„Моје књиге се читају у не-
ким тренуцима пред спа-
вање, на плажи, у башти. 
Храниш своју душу. Тражиш 
неку утеху и ја сам желела да 
моје промоције буду то, лепа 
дружења, привилегија да те 
девојке и жене које ме читају 
и гледају, могу да погледам 
у очи, да им стварно кажем 
хвала, да им кажем колико 
ми значе и да попричамо 
о темама из мојих романа. 
Теме су разне. Сваког радују 
другачије. Никад нисам има-
ла две исте промоције“, на-
ставља причу Весна.
Годинама је ауторка популар-
не емисије „Балканском ули-
цом“. Каже да је емисију сми-
слила 2001. године, а прије 

тога је радила као уредник и 
водитељ јутарњег програма 
који је, по њеним ријечима, 
врло захтјевна новинарска 
форма. 
„Родила сам бебу и желе-
ла сам да будем мама што 
је могуће више. Смислила 
сам ту емисију са идејом да 
то буду фине, мале приче о 
животу са познатим лично-
стима. Десило се да је, по-

сле прве или друге емисије, 
наша најпознатија и најбоља 
тв критичарка Бранка Ота-
шевић објавила хвалоспеве 
о емисији. То ми је био ве-
лики подстрек. Емисија је 
постајала све популарнија и 
ја сам је радила као што сви 
ми радимо свој посао. Увек 
је било коментара да људи 
то воле, али ја негде нисам 
била свесна те емисије и 
њене важности у породич-
ном животу генерација људи 
на овим просторима. А ево 
рећи ћу нешто што ми се не-
давно десило први пут. Моје 

дете, које има 23 године, рас-
ло је уз ту емисију, њу је от-
хранила та емисија. Наравно 
да јој мама није никад била 
идол у животу и ретко је гле-
дала емисију. Неки дан сам 
јој рекла о неким мојим пла-
новима, а прескочила сам да 
'Балканска' остаје, а она ће 
уплашено: 'Нећеш ваљда да 
укинеш Балканском? Па, то је 
моје детињство'. (смијех) Ре-
кла сам јој да не брине, нећу 
до пензије.“
Весна Дедић годинама води 
школе новинарства. На пи-
тање да ли данас има ква-

литетних новинара и да ли 
је икад неком полазнику ре-
кла да није за новинарство, 
спремно је одговорила:

„Рекла сам: 'Ти не можеш да 
будеш новинар!' Рекла сам 
и: 'Немој да бацаш и време и 
паре'. Рекла сам: 'Браво, сва-
ка част, супер си се пробио, 
ја то никад не бих тако'. Али 
свим својим полазницима 
кажем једну основну ствар. 
То је да је новинарство занат, 
да морају бити писмени и на-
читани, да морају да укључе 
мозак ако желе да се наједу 
хлеба од овог посла и кажем 
им кључну ствар, да их ја 
могу научити занату, али да 
их не могу научити моралу. И 
после њихове каријере одла-
зе у разним правцима, у од-

носу на тај неки кодекс части. 
Трудим се да их припремим 
за живот који је леп, али није 
нимало лак. Пре свега опста-
ти у једној редакцији где је 
јако тешко, све је теже, то је 
море сујета. Последње две 
генерације имамо изузет-
но образоване младе људи, 
који желе своју шансу. Неки 
имају снагу и социјалну инте-
лигенцију да прођу кроз сав 
тај муљ, неки немају.“ 
На питање зашто је почела 
да пише књиге, Весна каже 
да се то десило 2010. годи-
не када је имала 42 године и 

када је жељела себи испуни-
ти жељу. Тад је написала ро-
ман „Заувек у срцу“.
„Биле су неке околности које 

су ме подстакле да то ура-
дим, а написала сам посвету 
Ленки. Просто моја идеја је 
била да добијем добар аванс 
и да одем са кћерком на до-
бро летовање. Не да будем 
бестселер, томе се нисам на-
дала, и желела сам да једног 
дана кад мој унук или унука 
буду у библиотеци, кад виде 
ту књигу, да моја Ленка може 
да каже: 'Ето, бака није била 
само новинар, она је написа-
ла љубавни роман'“, прича 
Дедићева.
На питање кога у животу 
вриједи задржати, Весна 

каже да је то онај ко има 
добре намјере, не само пре-
ма вама, него према сваком 
бићу на овој планети.
„С друге стране, не можете 
веровати да ако неко чини 
лоше ствари другим људима, 
да ће према вама бити добар 
зато што сте му пријатељ или 
љубавни партнер. Неће. Бу-
дите сигурни. Неће. И вас ће 
у једном тренутку згазити“, 
каже Весна.
Истиче да вјерује у смисао 
основних категорија људског 
духа на којима се темељи оп-
станак људске цивилизације, 
а то су: љубав, самопошто-
вање и поштовање, оданост, 
истинољубље и храброст.
„Искрено верујем да ће сва-
ко ко чини лоше другим љу-
дима, бити кажњен на неки 
начин и то увек претежак“, 
закључује Весна Дедић.

Позната књижевница и новинарка Весна Дедић гостовала у Приједору

Поводом Дана и крсне славе Народне библиотеке 
„Ћирило и Методије“, Приједорчани су имали прилику 
да се у Градској читаоници друже с новинарком и 
књижевницом Весном Дедић. Дедићева је ауторка 
бројних романа, а у Републици Српској се, како је 
рекла, увијек осјећа одлично. Каже да је имала 
потребу да стави на папир све емоције везане за ове 
крајеве, па ће нови роман изаћи 11. јуна под називом 
„Боли песме крај“, у којем се већина радње дешава 
на простору БиХ. 

На Весниним промоцијама се тражи мјесто више

Дедићева поводом Дана библиотеке у Приједору

Њене романе читају дјевојке и жене, а у посљедње вријеме и мушкарци
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Текст:  Деборах Совиљ

Полицијски службеници одржали су 
предавање за родитеље и запосле-
не у Основној школи "Петар Кочић" 
у Приједору, с циљем едукације шта 
урадити у случају нестанка дјетета. 
Честа медијска извјештавања из ре-
гиона потврђују да је ово, нажалост, 
у данашње вријеме, веома актуелна 

тема, а и родитељи и управа Школе 
свјесни су њене важности. Мајка уче-
ника другог и шестог разреда Ведра-
на Новковић рекла је да је и раније 
присуствовала едукативним преда-
вањима у овој приједорској школи.
"Мислим да је потребно да родитељи 
буду упућени у овако нешто у, не дао 
Бог, случају нестанка дјеце. Треба да 
се едукујемо и да се више зна о томе", 

сматра Ведрана.
У Основној школи "Петар Кочић" 
истичу добру сарадњу с Полицијском 
управом Приједор с којом често реа-
лизују различита предавања и акције. 
"Дочекали смо неко тешко вријеме и 
тешке тренутке, па су нестанци дјеце 
и слични проблеми постали готово 
свакодневни. Зато је потребно да се 
едукују и родитељи и наставници, да 
бисмо предуприједили да не дође до 
неке теже ситуације", изјавила је Го-
рана Босанчић, директор ОШ "Петар 
Кочић", Приједор. 
Из Полицијске управе Приједор исти-
чу да је од великог значаја временски 
период који је протекао од момента 
нестанка дјетета, зато је битно да се 
не чека и да се пријави што прије. Не-
опходно је провјерити сва скривена и 
опасна мјеста у кући и ван куће, гдје 
постоји могућност да се дијете сакри-
ло. У зависности од узраста дјетета, 
треба провјерити с родитељима вр-
шњака да ли се дијете налази у њи-
ховој кући, а након свега наведеног, 
нестанак пријавити полицији.
"Полиција у првом моменту извр-
ши све потребне провјере чињеница 
које су наведене у самој пријави, а 
након тога обавјештава се јавност. Уз 

сагласност родитеља односно стара-
теља које је пријавило нестанак дје-
тета, објављује се фотографија дјетета 
заједно са личним подацима на сајту 
МУП-а односно путем средстава јав-
ног информисања, како би грађани 
били упознати с тим да је дијете не-
стало и да је потрага у току", рекла је 
Звездана Алендаревић, портпарол ПУ 
Приједор.
Министарство унутрашњих послова 
Републике Српске, као члан Међу-
народне организације "Аmber Alert 
Europe", од 20. до 31. маја спроводи 
превентивну кампању "Провјерите - 
Размислите - Пријавите". По ријечи-
ма полицијске службенице Николине 
Кнежевић, циљ кампање је подизање 
свијести јавности о важности заштите 
дјетета у данашње вријеме.
"Ове године у кампањи смо ставили 
фокус на едуковање родитеља, шта 
да раде у случају нестанка њиховог 
дјетета, корак по корак, у зависности 
од узраста дјетета које је нестало", на-
вела је Кнежевићева.
Од 2019. године сва нестала малољет-
на лица су пронађена, саопштено је 
из Министарства унутрашњих посло-
ва РС.

НЕ ГУБИТИ ВРИЈЕМЕ У СЛУЧАЈУ НЕСТАНКА ДЈЕТЕТА

Са предавања у ОШ "Петар Кочић"

Превентивна кампања „Провјерите - размислите - пријавите“ 

Текст:  Рената Ш. Новаковић

За најмлађе је важно да што више вре-
мена проводе на отвореном, да од ра-
ног узраста развијају еколошку свијест 
и науче да воде рачуна о својој околи-

ни. Свјесни су тога у Дјечијем вртићу 
"Радост", гдје користе сваку прилику 
да малишане уче о значају очувања 
зелених површина у граду. Прилика за 
то је и Европски дан паркова, који  је 
ова установа одлучила да обиљежи на 

најљепши могући начин. 
"Волим у парку да се играм са својим 
другарима. Посебно волим игру жмур-
ке", рекла је четворогодишња Катари-
на.
Четири васпитачице биле су у пратњи 

четрдесетак малишана из двије млађе 
вртићке групе. Како кажу, уколико 
им вријеме дозволи, сваке године 
практикују да кроз дружење и игру у 
парку с дјецом обиљеже овај значајан 
датум.
"Дјеца се у парку играју и успутно раз-
говарамо како треба да се понашамо 
на зеленим површинама, да не баца-
мо смеће и да чувамо животну сре-
дину. Паркови се редовно одржавају 
и доста је цвијећа. Када водим своје 
дијете у парк, видим да има доста 
родитеља са дјецом. Паркови се одр-
жавају и користе, што је веома похвал-
но", рекла је васпитачица у дјечијем 
вртићу "Радост" Маја Дроњић Милије-
вић.
Европски дан паркова, 24. мај, обиље-
жава се од 1999. године на иницијати-
ву Федерације националних паркова 
Европе, у знак сјећања на проглашење 
првих националних паркова у Европи.

МАЛИШАНИ ОБИЉЕЖИЛИ ЕВРОПСКИ ДАН ПАРКОВА

Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Свечаним дефилеом и при-
редбом у препуној сали при-
једорског позоришта, Дјечији 
вртић “Радост” испратио је 
74. генерацију предшколаца. 
И васпитачи и родитељи били 
су поносни на малишане који 
су извели занимљив култур-
но-забавни програм. 
“Отац сам једне дјевојчице 
и ово је прелијепо организо-
вано, на врхунском нивоу. Са 
дјецом се не може промаши-
ти, то је нешто што краси, кад 
дјеца нешто спремају и раде, 
то је заиста радост. За нас је 
то велики празник”, каже Пе-
рица Пантош. 
Васпитачица и водитељ при-
редбе Наташа Родић истиче 

да је рад са дјецом најљеп-
ши и најзахтјевнији, те да је 
свечана приредба круна њи-
ховог рада са малишанима и 

предшколцима. 
“Ово је велики дан за нас, као 
и за родитеље и дјецу првен-
ствено. Овом манифеста-

цијом испраћамо 74. генера-
цију предшколаца која броји 
око 150 дјеце и посебно смо 
инспирисани да их испрати-
мо у што већем значају, са 
пуно емоција, плесним кора-

цима и пјесмом у нови свијет 
уз поруку 'Хајде, свијете, буди 
дијете'“, рекла је Маја Војно-
вић, замјеник директора Дје-
чијег вртића “Радост”.

ЗАВРШНА ПРИРЕДБА ПРЕДШКОЛАЦА ВРТИЋА "РАДОСТ"

Дефиле градским улицама

 Дјеца уживала у наступу 



Текст:  Гордана Каурин

Из године у годину број мајстора који 
квалитетно и стручно обављају свој по-
сао све je мањи, али су дневнице дра-
стично порасле за све врсте занатских 
услуга.
Тржиште рада годинама уназад муку 
мучи са мањком занатлија свих профи-

ла. Они који су стручно оспособљени и 
квалитетно раде, већином су отишли 
у иностранство. Многи кажу да је то 
било условљено тиме што им посло-
давци нису хтјели на вријеме повећа-
ти плату, у складу с растом трошкова 
живота, а они који су остали, управо 
због мањка ових кадрова подижу ције-
ну услуга и зарађују, по оцјени многих, 

изузетно добро. Има и мајстора који 
кажу да се посао мора обавити квали-
тетно, али да је све већи проблем наћи 
чак и помоћног радника, јер нико не 
жели тежак и прљав посао.
„Посла има. Да можемо стићи све ура-
дити, не можемо због одласка мно-
гих мајстора вани за бољом зарадом. 
Међутим, сада се и овдје може за-
радити за пристојан живот, пошто је 
мање мајстора, већа је потражња, не 
можеш стићи, више наплатиш, услуге 
су порасле. Фали мајстора свих бран-
ши. Имате некад проблем да нађете и 
помоћног радника“, каже Приједорча-
нин Драго Јазић, водоинсталатер.
Због масовног одлива занатлија у ЕУ, 
послодавци такође имају велики про-
блем да нађу стручни кадар. Занатом 
се, а посебно је то изражено у грађе-
вини, баве људи старији од 40 година. 
Стање је додатно погоршано, јер мла-
ди нису заинтересовани за школовање 
у занатским профилима.
Генерални директор “Агент енекса” 
Неџад Решић каже да већ годину дана 
имају стално отворен конкурс у којем 
траже 15 радника. 
“Углавном сад раде старији од 40 го-
дина. Млађих људи који су квалифико-
вани, првенствено тесара, зидара, мо-

лера, фасадера, монтера суве градње 
нема из разлога што су млађи од 40 го-
дина углавном отишли у иностранство. 
Стање на тржишту је додатно погорша-
но, јер се млади не школују за та зани-
мања. У недостатку радне снаге, сама 
цијена рада је порасла“, истиче он.
У Српској тренутно не постоји ниједна 
грана привреде, али ни дјелатности, 
у којој не недостаје адекватне радне 
снаге.
„Доста је квалификованих мајстора 
отишло у иностранство. Сад имамо си-
туацију да су ту неки приучени мајсто-
ри керамичари, водоинсталатери који 
користе ситуацију, јер их нема довољ-
но и наплаћују своје услуге астроном-
ски. Народ је принуђен да то плаћа. 
Занатско-предузетничка  комора је у 
контакту са школама и институцијама 
и имамо конкретних  приједлога да се 
чак уведу неки нови занати, да се ста-
рим  мало преобликују називи“, истиче 
Горан Дакић, предсједник Скупштине 
ГО ЗПК.
Свима је јасно да однос понуде и по-
тражње дефинише цијену услуга мно-
гих мајстора. Добар занатлија и мајстор 
данас може да заради много више од 
просјечне плате, али је неопходно што 
више промовисати само занатство.
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ЗАНАТЛИЈE ДОБРО ПЛАЋЕНE, АЛИ ЈЕ ТЕШКО 
НАЋИ КВАЛИТЕТНОГ МАЈСТОРА

Текст:  Гордана Каурин

Удружење комуналних и услужних 
дјелатности Републике Српске при 
Привредној комори и предузеће 
„Комуналне услуге“ а.д.  Прије-
дор организују 3. Сајам комуналне 
опреме и пратеће индустрије под 
називом  “ЕКСПО ПРИЈЕДОР 2024 - 
Комунална и пратећа индустрија”. 
Сајам ће бити  одржан у четвртак, 6. 
јуна, од 10 до 17 часова, на простору 
спортског Аеродрома “Урије” у  При-
једору. Свечаном отварању у 11 ча-
сова, поред званица из јавног и при-

вредног живота Републике Српске, 
присуствоваће преко 60 директора 
комуналних предузећа и представ-
ника партнерских удружења кому-
налних и услужних дјелатности из 
Републике Србије, Црне Горе, Репу-
блике Сјеверне Македоније, Феде-
рације БиХ и Републике Српске. Биће 
ово прилика да се на једном мјесту 
размијене мишљења и искуства, те 
да директори комуналних преду-
зећа на лицу мјеста разговарају са 
произвођачима комуналне опреме 
и дистрибутерима радних машина, 
резервних дијелова и ХТЗ опреме. 

Поред тога, садржај Сајма обогатиће 
излагачи домаћих производа попут 
пчелара, произвођача ракије и ко-
митената “Поткозарске куће”. 
„Сматрам да град заслужује једну 
такву сајамску манифестацију. Ово 
би требало да буде традиција и да 
се Приједор уврсти у листу сајмова у 
Републици Српској и БиХ. Поред из-
лагача комуналне опреме, предста-
виће се  и наши домаћи произвођа-
чи ракије, сокова, наша 'Поткозарска 
кућа', то је свакако прилика да При-
једор представи своје туристичке и 
привредне потенцијале. Ове године 

имамо сарадњу са Подручном при-
вредном комором у Приједору, која 
ће да позове и своје чланице, при-
вредне субјекте из града Приједора. 
Позивам све привреднике и грађане 
да посјете Сајам. Улаз ће бити бес-
платан“, навео је Далибор Грабеж, 
директор предузећа „Комуналне 
услуге“ а. д. Приједор.
На прошлогодишњем Сајму кому-
налне опреме и пратеће индустрије 
у Приједору представило се 20 два-
десет излагача из земље и региона. 

У ЧЕТВРТАК САЈАМ КОМУНАЛНЕ ОПРЕМЕ 
И ПРАТЕЋЕ ИНДУСТРИЈЕ

Са прошлогодишњег сајма
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Текст:  Гордана Каурин

"Желим да се константно усавр-
шавам, да пратим нове методе и 
технологије у медицини и пру-
жам најбољу могућу његу својим 
пацијентима. Поред професио-
налног успјеха, тежим ка томе да 
будем активан члан заједнице, 
доприносећи њеном здрављу и 
благостању. Имам огромну подр-
шку породице, без које не би 
било могуће издржати све изазо-
ве студирања", рекао је Ромчевић 
за "Козарски вјесник".

Градоначелник Приједора Слобо-
дан Јавор додијелио је из буџета 
града по 5.000 КМ најуспјешнијим 
студентима завршних година 
основних академских студија, по-
водом Дана града. Међу пет на-
грађених је и Приједочанин Игор 
Ромчевић. Каже да му награда мно-
го значи не само због финансијске 
подршке код трошкова студија, већ 
и због признања које долази из ње-
говог града. 
"То је потврда да су мој труд и по-
свећеност препознати и вреднова-
ни. Такође, ова награда ме додатно 
мотивише да наставим с радом и 
постигнем још веће успјехе у бу-
дућности. Изузетно ме радује што 
Приједор на овај начин подржава 
младе људе, те се надам да ћемо 
имати прилику да му се одужимо“, 
прича Игор, студент завршне годи-
не Медицинског факултета у Новом 
Саду. 
Циљ му је да постане стручан и по-
свећен љекар, специјализован у 
интервентној радиологији.
„Интервентна радиологија је фас-
цинантна област која комбинује 
дијагностику и терапију, омогућа-
вајући минимално инвазивне про-
цедуре које могу значајно побољ-
шати квалитет живота пацијената. 
Желим да се константно усаврша-
вам, да пратим нове методе и тех-
нологије у медицини и пружам 
најбољу могућу његу својим па-
цијентима. Поред професионалног 
успјеха, тежим ка томе да будем 
активан члан заједнице, доприно-
сећи њеном здрављу и благостању. 
На личном плану, желим да ба-
лансирам каријеру са породичним 
животом, будући да вјерујем да је 
подршка породице кључна за сва-
ки успјех“, каже овај млади Прије-
дорчанин. 
Завршио је Основну школу „Доси-
теј Обрадовић“, а потом Гимназију 
„Свети Сава“. Током средњошкол-
ских дана, активно је учествовао у 
разним активностима, ван редовне 
наставе. 
„Посебно сам уживао у семинари-
ма из биологије у Научноистражи-
вачкој станици Петница, гдје сам 
проширио своје знање и стекао 
нова искуства. Био сам дио тима 
који је представљао нашу школу на 
Сајму иновација и науке, гдје смо 
показали наше креативне пројек-
те. Такође, имао сам прилику да 
будем дио тима који је освојио на-
граду на такмичењу из роботике. 
Учествовао сам и у стварању крат-
кометражног филма који је приву-
као пажњу на Сајму филма у Трен-
ту. Похађао сам курс веб дизајна 
на којем сам креирао школску веб 
страницу. Био сам активан и у сек-

цијама за роботику и новинарство, 
гдје сам стицао нова искуства и вје-
штине. Средња школа је за мене 
била вријеме откривања, учења и 
успостављања трајних веза, како у 
пријатељству, тако и у љубави“, на-
ставља причу овај свестрани мла-
дић.
Био је, каже, радознало дијете, које 
је жељело увијек да зна како ствари 
функционишу. Занимао га је свијет 
око њега, а посебно природне нау-
ке. Истиче да је увијек волио да по-
маже другима, што га је у неку руку 
и опредијелило да постане љекар. 
„Поред тога, многи тврде да сам 
био изузетно одговоран и врије-
дан, увијек сам се трудио да завр-
шим све своје обавезе на вријеме 
и дао бих све од себе да постиг-
нем најбоље резултате, било да 
је у питању школа или неки други 
задатак. Такође сам тренирао кара-
те са дивним тренерима који су ме 
научили дисциплини и упорности. 
Поред тога, уживао сам у риболову, 
проводећи сате на Сани са штапом 
за пецање. У основној школи сам 
учествовао у свим секцијама које 
су биле доступне, што ме је чинило 
свестраним и омогућило ми да раз-
вијам разне вјештине и интересе“, 
наводи Игор. 
Поред риболова и теретане, стра-
ствени је љубитељ путовања.
„Био сам на професионалној раз-

мјени у Атини и Мароку, што су 
искуства која су ми проширила ви-
дике и омогућила ми да стекнем 
нове практичне вјештине у меди-
цини. У октобру планирам да идем 
на усавршавање у Њемачку, што 
једва чекам, јер сам увјерен да ће 
ми то пружити изванредну прилику 
за лични и професионални развој. 
Такође, у слободно вријеме волим 
да пишем научне радове. До сада 
сам аутор једног рада из микроби-
ологије и четири из радиологије, 
које сам презентовао на конферен-
цијама широм свијета - у Португа-
лу, Истанбулу, Хрватској и широм 
Србије. Такође, као предсједник 
ИФМСА (International Federation 
of Medical Students' Associations) у 
Новом Саду, активно се ангажујем 
у међународној сарадњи и раду 
са студентима медицине широм 
свијета. Ова позиција ми омогућа-
ва да организујем различите во-
лонтерске и хуманитарне акције, 
учествујем на конференцијама и 
семинарима, те као делегат  Србије 
представљам наш рад на највећим 
састанцима студената медицине у 
Еквадору и Естонији. Путовања која 
сам остварио кроз ове програме, 
пружила су ми прилику да упознам 
различите културе и здравствене 
системе, што је додатно обогати-
ло моје образовање и лични раз-
вој. Осим тога, волим да прово-

дим вријеме са својом дјевојком 
Тањом, која је такође из Приједора. 
Њена подршка ми је изузетно важ-
на, а заједнички тренуци су ми дра-
гоцјени и помажу ми да одржим 
баланс између студија и приватног 
живота“, искрено прича Игор.
У Новом Саду се редовно дружи са 
пријатељима из приједорске гим-
назије. Истиче да је занимљиво да 
је огроман број младих одлучио да 
студира у Новом Саду, те да се че-
сто виђају и организују неке зајед-
ничке активности.
„Заиста ми је драго што имамо 
прилику да одржавамо ту повеза-
ност и подржавамо једни друге. 
Посебно бих истакао пријатељство 
са Небојшом, иако се у Приједору 
нисмо познавали, овдје у Новом 
Саду смо постали најбољи друго-
ви. Дијелимо све, како тешке, тако 
и веселе тренутке, што ми је неиз-
мјерно важно и драгоцјено“, наво-
ди Ромчевић.
На питање због чега одлука да сту-
дира баш у Новом Саду, Игор каже: 
„Изабрао сам Нови Сад због одлич-
ног Медицинског факултета који 
има висок углед и нуди квалитетно 
образовање. Такође, овај факултет 
пружа огроман број могућности, 
укључујући истраживања, праксе и 
међународну сарадњу, што ми омо-
гућава да ширим своје хоризонте 
и развијам се, не само као будући 
љекар, већ и као појединац. Осим 
тога, Нови Сад је прелијеп град са 
богатом културном понудом и при-
јатном атмосфером за студенте.“
Игор у учењу проводи по неколико 
сати дневно, што зависи и од рас-
пореда који има.
„Трудим се да будем ефикасан у 
учењу и да искористим вријеме 
на најбољи могући начин. Обично 
имам распоред који ми омогућава 
да учим неколико сати дневно, уз 
паузе за одмор и рекреацију како 
бих одржао баланс и спријечио 
замор. Важно је прилагодити тем-
по учења сопственим потребама и 
способностима, али и прихватити 
да су у одређеним периодима нео-
пходна значајна одрицања и учење 
данима без престанка како би се 
остварио добар резултат. Такође, 
важно је истаћи да имам огромну 
подршку породице, без које не би 
било могуће издржати све изазове 
студирања. Њихова подршка, раз-
умијевање и љубав неизмјерно су 
важни и инспиративни у мом путо-
вању кроз медицину“, прича Игор.
На питање да ли ће се након завр-
шетка студија вратити у Приједор, 
има спреман одговор.
„Моја примарна фокусираност тре-
нутно је на образовању и усавр-
шавању у медицини. Циљ ми је 
да стекнем најбоље могуће обра-
зовање и вјештине које су потреб-
не за моју будућу каријеру. У исто 
вријеме, наравно да бих волио да 
се вратим у Приједор, град који 
носи посебно мјесто у мом срцу. 
Надам се да ће се пружити могућ-
ност да као интервентни радиолог 
допринесем здравственом систему 
у Приједору и заједници којој при-
падам. Такође планирам да наста-
вим своје образовање уписивањем 
докторских студија“, поручује за 
крај један од најбољих студената 
града Приједора Игор Ромчевић.

"ВРАТИЋУ СЕ У СВОЈ 
ГРАД КАО ИНТЕРВЕНТНИ 

РАДИОЛОГ"

Игор Ромчевић, један од пет најбољих студената из Приједора
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Текст:  Гордана Каурин

Петнаест ученика некадашње 
Школе у привреди, Љубија, 
обиљежили су 54.  годишњи-
цу матуре. Видно расположе-
ни и срећни што су као некад 
заједно у школским клупама, 
углас кажу да не пропуштају 
годишњице матуре. 
Милан Средић тврди да се 
сјећа свих детаља из школ-
ских дана, премда су дав-
них 70-тих завршили занат 
за аутомеханичаре. Тада се 
у Љубији налазио  и Дом за 
ученике у којем су сви били 
смјештени, а имали су бес-
платно три оброка. Дружење, 
пријатељство, искреност ве-
зало их је више од пола вије-
ка.
„Ишли смо у исти разред, 
дружили се те три године, а 
и данас се дружимо и чувамо 
то другарство. Окупљамо се 
сваке године да се не забора-
ви ни наша школа, ни наши 
ученички дани“, наводи Сре-
дић и додаје да се на овак-

вим окупљањима присјете 
младалачких дана, првих 
љубави и ученичких клупа у 
којима су марљиво стицали 
знања.
Имали су, како кажу, и пра-
ктични дио наставе, а сви 
који су одмах по завршетку 

школовања добили посао, 
могли су спремно да се ухва-
те у коштац са изазовима.
Славко Бера, организатор 
овогодишњег дружења и 
прославе матуре, каже да је 
десетак њихових колега умр-
ло или погинуло у минулом 

рату, али да их се они увијек 
сјећају и помињу их кад год 
се сретну.
„Остало нас је петнаест, који 
се окупљамо сваке године. 
Одржавамо односе и с они-
ма који су отишли даље и 
не живе овдје, али редовно 

одржавамо контакте и нај-
битније је да чувамо то наше 
другарство", истиче Бера. Да-
нашњој омладини поручује 
да уче и само уче, јер без 
знања, каже, нема ништа.

МАТУРАНТИ НЕКАДАШЊЕ ШКОЛЕ У ПРИВРЕДИ 
ОБИЉЕЖИЛИ 54. ГОДИШЊИЦУ МАТУРЕ

Текст:  Гордана Каурин

У Миској Глави одржана је 18. 
„Котлићијада“ у организацији 
Ловачког удружења „Љубија“, 
секција „Миска Глава“. У спре-
мању котлића такмичиле су 
се 33 екипе. По оцјени жи-
рија, најбољи ловачки котлић 
имала је „Војска“, екипа која 
не припада ниједном ловач-
ком удружењу. Друго мјесто 
заузела је екипа „Николић на-
мјештај“ из Градишке, док је 
трећи био Омладински савјет 
Приједор. 
Капитен „Војске“ Гојко Чучак 
каже да су презадовољни и 
пресрећни што је њихов кот-
лић проглашен за најбољи и 
да је тајна добро спремљеног 
гулаша  у квалитетном месу. 
Капитен другопласиране еки-
пе из Градишке Дејан Николић 
открива да су котлић спре-
мали око четири сата и да су 
уживали у овом дружењу. На 
Котлићијади су, осим прије-

дорских ловачких удружења, 
учествовали ловци из Дубови-
ка, Новог Града, Рудица, Свод-
не и Оштре Луке. Предсједник 
Ловачког удружења „Љубија“ 
Живко Бабић рекао је да већ 
помало обарају рекорд, када 
је број екипа у питању. Нагла-
сио је да је ловство веома важ-
но за сваку локалну заједницу.

„Дође пуно екипа и уједно 
промовишемо овај крај и 
ловни туризам, који је уједно 
привредна грана. Није локал-
на заједница само привреда, 
економија и култура, спорт и 

образовање. Ту је и ловство 
као грана туризма и битан фак-
тор овог друштва", нагласио је 
Бабић, подсјетивши да „Љу-

бија“, поред ове, има још низ 
манифестација.
Министар рада и борачко-ин-
валидске заштите у Влади Ре-
публике Српске Данијел Егић 
поручио је из Миске Главе да и 
на овај начин треба његовати 
традицију.
„Веома корисна манифеста-
ција која доказује наше једин-
ство. Битно је да се људи срет-
ну, разговарају и размијене 
мишљења, а ово је заиста јед-
на врста традиције коју никако 
не смијемо заборавити и коју 
морамо његовати“, истакао је 
Егић.
Дружење, пјесма, присуство 
секција и удружења из раз-
личитих градова и општина 
говори о томе колико смо је-

динствени и сложни, нагласио 
је  градоначелник Приједора 
Слободан Јавор. 
„То је управо бит овакве ма-
нифестације, мало историје, 
мало традиције, све на једном 
мјесту, а првенствено добро 

дружење. Овдје нико није 
дошао због такмичења, већ 
симболично, која чорба буде 
проглашена најбољом, то је да 
буде подстрек свима да дођу, 
да пробају, да виде како други 
спремају чорбе и да се друже. 
Желим да се захвалим и че-
ститам нашим ловцима. Град 
Приједор је поносан на њих и 
на све секције које постоје у 
нашем граду. Што се тиче Љу-
бије, могу рећи да имају од-
личну екипу и одличног пред-
сједника Живка Бабића, са 
којим град Приједор дуго го-
дина сарађује. Подржали смо 
ову манифестацију, радо сам 
се одазвао и драго ми је што 
имам прилику да видим да су 
људи првенствено дошли да 

се добро забаве“, навео је Ја-
вор.
Осим за ловачки, додијељене 
су три награде за риболовач-
ки котлић, као и захвалнице за 
све учеснике.

"ВОЈСКА" СПРЕМИЛА НАЈБОЉИ ЛОВАЧКИ КОТЛИЋ 
Одржана "Котлићијада" у Миској Глави

Гојко Чучак, капитен побједничке екипе „Војска“

Живко Бабић: ловство важно за 
сваку локалну заједницу
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Текст:  Рената Ш. Новаковић

Ученици Музичке школе “Саво Балабан” 
одржали су традиционални годишњи кон-
церт на којем су наступили оркестар хар-
моника, гудачких инструмената, клавир-
ски трио, хор основаца те бројни солисти и 
камерни састави. Публици се представило 
осамдесетак основаца и средњошколаца 
са шест одсјека ове приједорске школе.
“Наш традиционални концерт траг је кул-
турног наслијеђа који је био ту и прије нас. 
Опстао је до данас у Приједору, тако да се 
трудимо да наставимо то наслијеђе, да за-
држимо квалитет и реноме који има наша 
музичка школа, што је препознато широм 

регије”, навео је директор Аљоша Новако-
вић.
Концерту је присуствовао градоначелник 
Слободан Јавор који је изјавио да је град 
поносан на ову школу те да ће и убудуће 
помагати и подржавати њихов рад.
“У претходном периоду препознали смо 
рад, залагање и труд, али и резултате 
ученика Музичке школе ‘Саво Балабан’. 
Град је у прошлој и овој години издвојио 
115.000 КМ за набавку опреме и драго 
нам је да смо тиме помогли да ученици 
остварују одличне резултате”, нагласио је 
Јавор.
Музичку школу “Саво Балабан” похађа 
385 ученика.

ОДРЖАН ГОДИШЊИ КОНЦЕРТ ПРИЈЕДОРСКЕ МУЗИЧКЕ ШКОЛЕ

I
ЈУ Дјечији вртић „Радост“ Приједор, уписује 
114 (једна стотина четрнаест) дјеце у радној 
2024/2025. години, старости од једне године до 
поласка у школу, и то:

Вртић „Радост“ - Централни
- Дјеца од 1 до 2 године .......................... 11 дјеце
- Дјеца од 2 до 3 године ......................... 21 дјеце
- Дјеца од 3 до 4 године .......................... 13 дјеце

- Дјеца од 4 до 5 година ………………....…..... 6 дјеце
- Дјеца од 5 до 6 година ............................ 6 дјеце
 
Вртић „Ђурђевак“ - Урије
- Дјеца од 2 до 3 године .......................... 13 дјеце
- Дјеца од 3 до 4 године ........................... 5 дјеце
- Дјеца од 4 до 5 година ………..…..........…. 4 дјеце
 
Вртић „Цврчак“ - Пећани
- Дјеца од 1 до 3 године .......................... 10 дјеце

Вртић „Сњежана“ - Пећани
- Дјеца од 3 до 4 године ............................ 3 дјеце

Вртић „Палчић“ - Омарска
- Дјеца од 1 до 3 године ........................... 7 дјеце
- Дјеца од 3 до 4 године …………............... 1 дијете

Вртић „Бамби“ - Козарац
- Дјеца од 3 - 6 година ............................ 14 дјеце

II
Уз пријаву потребно је приложити (оригинал 
или овјерене копије):

1. Извод из матичне књиге рођених дјетета за 
које аплицирате за упис у вртић,
2. Извод из матичне књиге рођених дјеце ако се 
ради о вишечланим породицама,
3. Увјерење родитеља о степену инвалидности,
4. Извод из матичне књиге умрлих, ако се ради 

о самохраном родитељу,
5. Извод из матичне књиге рођених једног од 
родитеља који припада мањинским етничким 
заједницама,
6. Увјерење којим је утврђен статус корисника 
права на новчану помоћ, дјечији додатак и ма-
терински додатак,
7. Увјерење о запослењу родитеља издато од 
послодавца (за родитеље који су запослени)

III
Конкурс остаје отворен 8 радних дана од дана 
објављивања.
Пријаве се попуњавају у просторијама ЈУ Дје-
чији вртић„Радост“, ул. Вука Караџића број 21. 
О резултатима конкурса родитељи ће бити оба-
вијештени путем спискова који ће бити истакну-
ти на огласној табли ЈУ Дјечији вртић „Радост“ 
Приједор у ул. Вука Караџића 21, у року од четр-
наест (14) дана од дана затварања конкурса.
Неблаговремене и непотпуне пријаве неће се 
узети у разматрање.

НАПОМЕНА:
Родитељи су дужни приложити налазе специја-
листе уколико их дијете посједује, о тјелесном 
и менталном здрављу дјетета, односно о њего-
вим психофизичким способностима.

Директор
Татјана Брдар

Р Е П У Б Л И К А   С Р П С К А
ГРАД  ПРИЈЕДОР
JУ ДЈЕЧИЈИ ВРТИЋ «РАДОСТ» ПРИЈЕДОР
Вука Караџића 21, Приједор, Тел./факс: 052/211-
702, e-mail: vrticradostpd@gmail.com

ЈАВНИ КОНКУРС
ЗА ПРИЈЕМ ДЈЕЦЕ У ВРТИЋ И ЈАСЛИЦЕ У РАДНОЈ 

2024/2025. ГОДИНИ

Број: 618/24
Датум: 29.05.2024. године

На основу члана10. Правилника о пријему дјеце 
у вртић и јаслице ЈУ Дјечији вртић „Радост“ При-
једор, број: 321/23 од 18.04.2023. године и Од-
луке о расписивању Конкурса, број: 617/24 од 
29.05.2024. године, објављује се

Луксузан, трособан стан 82 м2 на првом 
спрату, намјештен:
- мијењам за једнособан у приземљу
- могуће је уз договор и узимање пословног 
простора у приземљу са могућношћу 
адаптације у стамбени око 30 - 40 м2 
површине
- мијењам за што мању приземну кућу у 

граду или близу града без потребе за већим 
улагањима
- уз договор узимам плац у граду 200 - 400 
м2 са могућношћу изградње приземног 
стамбеног објекта
- продајем-издајем, плаћање мјесечно
Предност простори без степеница.
Телефон: 065/300-824  нон-стоп

Продајем викендицу у Ћели 
са окућницом и централним 
гријањем, може замјена за 
гарсоњеру, по договору. 
Све информације на телефон: 
065/847-757

.. ОГЛАСИ  ОГЛАСИ ..

Текст:  Рената Ш. 
Новаковић

“Игра свјетлости и мрака 
- Небо у књижевности” 
назив је поетске вечери 
на којој су, кроз дјела по-
знатих писаца, чланови 
Поетског театра „Сапут-
ници“ приказали своју 
визију овог мотива. Јован 
Дучић, Војислав Илић, Ва-
ско Попа, Стеван Раичко-
вић, Мика Антић и Милу-
тин Бојић само су неки од 
многобројних аутора чији 
су стихови рецитовани на 
маштовит начин, испре-
плетен сценском сугестијом. Ово књижевно 
вече одржано је у оквиру обиљежавања де-

сет година рада Поетског театра "Сапутници", 
у организацији Галерије „Сретен Стојановић“ 
и Филолошког факултета из Бањалуке.

НЕБO KAO КЊИЖЕВНА ИНСПИРАЦИЈА
Текст:  КВ

Поводом Дана и крсне славе Народне би-
блиотеке "Ћирило и Методије" уручене су 
награде најактивнијим читаоцима, посјети-
оцима Градске читаонице и сарадницима. 
Награђене су Круна Новаковић и Софија 
Столић из Одјељења за дјецу те Сара Ју-
ришић и Ирена Штрбац из Одјељења за 
одрасле. Из Градске читаонице признања 
су добили Борис Кечан и Драго Шикман. 
Захвалнице су уручене сарадницима Би-
блиотеке Младени Одицки и Милици 
Предојевић, учитељицама из ОШ "Десан-
ка Максимовић", Милени Анђић, библи-
отекарки ОШ "Доситеј Обрадовић", као и 
Удружењу за очување традиције Приједор. 
Међу награђеним сарадницима је и Рудар-
ски факултет Универзитета у Бањалуци.

НАГРАЂЕНИ НАЈАКТИВНИЈИ 
ЧИТАОЦИ 

Међу награђенима петогодишња 
Круна Новаковић
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Дана 3.6.2024. навршава се тужна 
година дана од смрти нашег драгог

МИЛУТИНА НЕЂЕ 
ЂУРИЧИЋA
(1948 - 2023)

Драги наш, сваког дана нам све више недостајеш. Свакодневна 
лијепа сјећања на тебе чуваће те заувијек од заборава.
Твоји најмилији: супруга Љиљана, синови Ђорђе и Ненад, снахе 
Адриана и Весна, унучад Мила, Гаврило, Ана и Кирило.

19063

Дана 5.6.2024. навршава се 20 година од смрти 
наше драге кћерке, сестре, тетке и заове

САЊЕ БОЈИЋ
(1972 - 2004)

С поносом се сјећамо твоје младости и љепоте. 
Вјечно ћемо те вољети и чувати од заборава.
Твоји најмилији.

19023

In memoriam

ДРАГО ШОРМАЗ
(1931)

(1.6.2014 - 1.6.2024)
Твоји: Олга, Гордана, Слободанка, Зоран, Драган, 
Младен, Владимир, Ђерђи, Милана, Видак и 
Даница. 19052

Тужно сјећање

РАЈКО ВУКАЉЕВИЋ
(1.6.2015 - 1.6.2024)

С поштовањем, сестра Рајка.
19051

Недавно је на гробљу „Пашинац“ сахрањен 
Драгутин Челица, наш друг и носилац 
Ордена „Партизанска споменица 1941“ и 
других одликовања и јавних признања. 
Радио је у Народној милицији у Цазину, 
Козарцу и Љубији и свугдје оставио 
најљепше утиске правог грађанина и 
службеника милиције. Као 
четрнаестогодишњи борац прошао је ратни 
пут од родног села Новоселци - Козарска 
Дубица, па све до краја рата. У офанзиви на 
Козари, био је заробљен и са другим 
заробљеницима доведен на стријељање, 
али је успио да побјегне. У вријеме офанзиве на Козари, био је лакше 
рањен, међутим савладао је и те партизанске муке. Био је борац Четвртог 
батаљона, Пете козарске ударне бригаде. Наш друг Драгутин Челица умро 
је у 96. години, а иза себе оставио четвoро дјеце, осморо унучади и 
тринаесторо праунучади. Нека ти је вјечна слава и хвала, драги наш друже 
Драгутине.

                                                         Градски одбор СУБНОР-а
                                                                       Приједор

IN MEMORIAM

ДРАГУТИН ЧЕЛИЦА
In memoriam

Дана 4.6.2024. 
навршава се 10 
тужних година 

од смрти 
драгог оца

Драги наши добри родитељи, вјечно 
ћете живјети у нашим срцима. Ваши 
најмилији: син Слободан, кћерке 
Слободанка, Миланка и Бранка с 
породицама.

19050

ДРАГУТИНА 
ДОБРАША
(1934 - 2014)

РАДМИЛЕ 
ДОБРАШ

(1941 - 2014)

Отишла је једна добра душа

БЕБА

Хвала ти за све, 
Рајка

19051

Дана 6.6.2024. 
навршава се 10 тужних 
година од смрти драге 

мајке и баке

МИРЈАНЕ 
РАДИНОВИЋ

Чувамо те од заборава.

Син Рајко, кћерке Радмила и 
Драгана са породицама

0002

Дана 24.6.2024. 
навршава се 10 
тужних година 
од смрти драгe 

маме
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Посљедњи поздрав драгој сестри

БЕБИ

Од брата Драгана и сестре Миладе.

19065

Посљедњи поздрав драгој сестри

БЕБИ

Од сестре Олгице са породицом.
19065

Обавјештавамо родбину, пријатеље и кумове 
да је дана, 27.5.2024. у 94. години живота 

преминула наша драга

КАТИЦА КАЈА 
(рођ. Марковић) 

ВУКОЈЕ 
(1931 - 2024)

Син Горан са породицом.
19064

Посљедњи поздрав 
нашој тетки

БЕБИ

Добра наша тетка, хва-
ла ти за сву несебичну 
љубав и пажњу коју 
си нам годинама пружала. Увијек ћеш 
остати у нашим срцима. Воле те твоји: 
Жана, Века и Лука. 19062

Посљедњи поздрав драгој сестри

БЕБИ

Твоји: брат Раде и сестра Мира.
9183

Посљедњи 
поздрав драгој

БЕБИ

Прија Мира.
19062

Посљедњи 
поздрав драгој

БЕБИ

С тугом и 
поштовањем,
Анкица и Санела са 
породицом.

0002
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Дана 27.5.2024. у 72. години живота 
преминула је наша драга и вољена супруга, 

мајка и бака

ЗОРА ИЛИЈАШЕВИЋ
 БЕБА

Тешка је спознаја да више ниси с нама, али живиш и даље у нашим срцима. 
С љубављу и поносом што смо те имали, чуваћемо успомену на тебе, твој лик, 
доброту и љубав. Овом приликом захваљујемо се родбини, пријатељима и 
комшијама који су били уз нас у овим тешким тренуцима и испратили нашу 
вољену на вјечни починак.
Твоји: супруг Момир, син Игор и снаха Бранка. 19062

Посљедњи поздрав драгој мајци и баки

ЗОРИ ИЛИЈАШЕВИЋ 
БЕБИ

Твоји: кћерка Сања, зет Дејан и унук Сергеј

19062
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ALAGIĆ 
(Mehmed) 
SULEJMAN 

Rizvanovići, 
17 godina

BAČIĆ
(Fikret)

NERMINA
Zecovi,

6 godina

BRDAR
(Emin)
EMSUD

Zecovi,
16 gidina

BAŠIĆ
(Ibrahim)
MAIDA
Kozarac,

12 godina

DURAČAK
(Rifat)

ĐEMAL
Donji Garevci,

16 godina

EJUPOVIĆ
(Sakib)

EDIS
Hambarine,
17 godina

BAČIĆ 
(Šefik)

ERNEST
Zecovi,

3 godine

BAČIĆ
(Meho)
SUDBIN

Zecovi,
17 godina

ČAUŠEVIĆ
(Emsud)

EMIR
Tukovi,

16 godina

BEHLIĆ
(Redžep)
SENADIN
Čarakovo,
9 godina

DŽENANOVIĆ
(Ešef)
ALEN

Donji Garevci,
4 godine

HADŽIĆ
(Ibrahim)
JASMIN

Bišćani,
17 godina

AVDIĆ 
(Hamed) 

MUHAMED
Bišćani, 

17 godina

BAČIĆ
(Salko)

SABAHUDIN
Zecovi,

13 godina

BRDAR
(Ragib)
SAMIR
Zecovi,

15 godina

BEHLIĆ
(Eniz)
ANEL

Čarakovo,
1 godina

DURATOVIĆ
(Mehmed)

HALID
Bišćani,

15 godina

FORIĆ
(Zahid)

MIRSAD
Kozaruša,
17 godina

BAČIĆ
(Đulejman)

JASMIN
Zecovi,

8 godina

BAČIĆ
(Salko)

ZIKRETA
Zecovi,

10 godina

DENIĆ
(Idriz)
ELVIS

Kozarac,
17 godina

BEŠIČ
(Jusuf)
KEMAL
Kozarac,

15 godina

DŽENANOVIĆ
(Esad)
MAIDA

Donji Garevci,
17 godina

HEGIĆ
(Hajro)

FAHRUDIN
Kozarac,

16 godina

ALIŠIĆ 
(Mehmedalija) 

ANEL
Ališići,

15 godina

BAČIĆ
(Refik)
REFIKA

Zecovi,
5 godina

BRDAR
(Junuz)
JASMIN
Čarakovo,
16 godina

BEHLIĆ
(Redžep)
ALADIN
Čarakovo,
13 godina

DURATOVIĆ
(Ismet)
ENES
Bišćani,

17 godina

FORIĆ
(Taib)
AMIR

Kamičani,
11 godina

BAČIĆ
(Ferid)
FERIDA

Zecovi,
13 godina

BAČIĆ
(Salko)
ZIKRET
Zecovi,

16 godina

DEDIĆ
(Šero)
DAMIR

Rizvanovići,
16 godina

BEŠIĆ
(Mahmut)

EDIN
Kozarac,

15 godina

DŽENANOVIĆ
(Alija)
IDRIZ

Hambarine,
15 godina

HAJRUDIN
(Husein)
JASMIN

Hambarine,
17 godina

BAČIĆ 
(Ferid) 
ELVISA
Zecovi,

11 godina

BAČIĆ
(Đulejman)

SEMIR
Zecovi,

5 godina

ČAUŠEVIĆ
(Mustafa)

EDIN
Hambarine,
16 godina

BEHLIĆ
(Esad)
ERMIN
Čarakovo,
16 godina

DŽENANOVIĆ
(Ešef)
AJDIN

Donji Garevci,
8 godina

HABIBOVIĆ
(Suljo)
ALMIR

Hambarine,
17 godina

BAČIĆ
(Fikret)

NERMIN
Zecovi,

13 godina

BAŠIĆ
(Eniz)

ENVER
Kozarac,

15 godina

DOLIĆ
(Stipo)

VJEKOSLAV
Čarakovo,
16 godina

BLAŽEVIĆ
(Šemso)

SUAD
Kozarac,

17 godina

ĐONLAGIČ
(Dževad)
FEHIM

Kamičani,
17 godina

HEGIĆ
(Alija)
FIKRET
Bišćani,

17 godina

UBIJENOJ DJECI PRIJEDORA
(1992 - 1993.)

INICIJATIVA RODITELJA ZA IZGRADNJU SPOMENIKA UBIJENOJ DJECI PRIJEDORA, CENTAR ZA MLADE "KVART",

FONDACIJA ZA IZGRADNJU KULTURE SJEĆANJA
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HODŽIĆ
(Redžep)

ALIJA
Kozarac,

17 godina

KARAGIĆ
(Husein)

AMIR
Rizvanovići,
15 godina

KADIĆ
(Abdulah)

EDIN
Bišćani,

17 godina

MATANOVIĆ
(Mladen)

ERVIN
Muštanica,
16 godina

RIZVANOVIĆ
(Munib)

ELVIS
Rizvanovići,
14 godina

OSMANOVIĆ
(Hasan)

MUHAREM
Hambarine,
17 godina

TALUNDŽIĆ
(Fikret)
ALMIR
Kozarac,

17 godina

HOROZOVIĆ
(Mesud)

NERMINA
Zecovi,

15 godina

KENJAR
(Teufik)

MUHAMED
Kamičani,
10 godina

KADIRIĆ
(Ferid)

FAHRUDIN
Bišćani,

16 godina

MEŠIĆ
(Muhamed)

ELVEDIN
Prijedor,

17 godina

SOFTIĆ
(Vasif)
VELID
Prijedor,

2 mjeseca

RAMULIĆ
(Smail)
KEMAL
Bišćani,

17 godina

ZULIĆ
(Eniz)

ADMIR
Trnopolje,
17 godina

HOPOVAC
(Ismet)

IBRAHIM
Zecovi,

7 godina

KARAGIĆ
(Husein)
SAMIR

Rizvanovići,
17 godina

KADIĆ
(Ferid)
ELVIS
Bišćani,

15 godina

MATANOVIĆ
(Pejo)

PREDRAG
Muštanica,
17 godina

SELIMOVIĆ
(Adem)
ELVIR

Prijedor,
17 godina

POLJAK
(Jusuf)
ILIJAZ
Kevljani,

17 godina

TUKEVIĆ
(Luka)
STIPO
Volar,

14 godina

JAKUPOVIĆ
(Hasan)
ARMIN
Kozarac,

14 godina

MAHMULJIN
(Nihad)
MIDHAT

Kozarac,
17 godina

KADIRIĆ
(Emsud)

SUAD
Bišćani,

17 godina

MUHIĆ
(Mehmed)

NEDŽAD
Hambarine,
17 godine

ŠARČEVIĆ
(Munib)

ELVIS
Rizvanovići,
13 godina

REDŽIĆ
(Ešef)

NAMIR
Čarakovo,
3 godina

HOPOVAC
(Ismet)

ADIS
Zecovi,

5 godina

KARAGIĆ
(Husein)
JASMIN

Rizvanovići,
15 godina

KADIĆ
(Dževad)

EDIN
Bišćani,

17 godina

MATANOVIĆ
(Stipo)
GORAN
Rasavci,

14 godina

SALIHOVIĆ
(Safer)

MIDHET
Čarakovo,
15 godina

PAŠIĆ
(Šaban)
SAKIB

Hambarine,
16 godina

TATAREVIĆ
(Suljo)
AMIR
Zecovi,

17 godina

HRNIĆ
(Himzo
ZLATA)

Trnopolje,
15 godina

MAHMULJIN
(Šefik)
FARUK
Kozaruša,
17 godina

KADIRIĆ
(Vahid)

NEDŽAD
Rizvanovići,
16 godina

MLINAR
(Mato)
LUKA
Briševo,

15 godina

STUPAR
(Milan)
STOJAN

Zecovi,
14 godina

REDŽIĆ
(Adem)
ALMIR

Čarakovo,
14 godina

ŽERIĆ
(Zajim)
Armin

Kozaruša,
17 godina

HOROZOVIĆ
(Mesud)
NERMIN

Zecovi,
11 godina

KARARIĆ
(Kadir)
ELVIR

Trnopolje,
16 godina

KADIRIĆ
(Ekrem)
ADMIR

Rizvanovići,
17 godina

MATANOVIĆ
(Ante)
ZORAN

Muštanica,
17 godina

SIJEČIĆ
(Džemal)

EDIN
Čarakovo,
17 godina

PRANJIĆ
(Slavko)

KREŠIMIR
Prijedor,

14 godina

VOJNIKOVIĆ
(Uzeir)
SANEL
Bišćani,

15 godina

KADIĆ
(Karanfil)
DŽEVDET

Bišćani,
17 godina

MAROŠLIĆ
(Fadil)
ALMIR

Trnopolje,
15 godina

KALTAK
(Smail)
ALMIR

Hambarine,
16 godina

MULALIĆ
(Emir)
EMIRA
Ljubija,

5 godina

ŠVRAKA
(Omer)
MIRSAD
Rizvanovići,
17 godina

REDŽIĆ
(Ešef)
VAHID

Čarakovo,
8 godina

INICIJATIVA RODITELJA ZA 
IZGRADNJU SPOMENIKA 

UBIJENOJ DJECI 
PRIJEDORA

CENTAR ZA MLADE "KVART"

FONDACIJA ZA IZGRADNJU
KULTURE SJEĆANJA
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Текст:  КВ

ОДРЖАН ОДБОЈКАШКИ 
ТУРНИР ЗА ЖЕНЕ 

„МИ ВОЛИМО ОДБОЈКУ“

Текст:  Гордана Каурин

У Дворани "Младост" одржан је 11. Одбојкашки турнир 
градова за жене под називом „Ми волимо одбојку“. Орга-
низатор је био ОК „Приједор“, а учествовале су екипе из 
Зенице, Котор Вароша, Бјеловара, Оџака, Славонског Бро-
да, Глине те Приједора.
Ана Марија Штимац Мостовац, тренер ОК „Бјеловар“, ре-
кла је да на овом  турниру учествују дуги низ година и да 
се сваки пут веселе доласку у Приједор. Тренер ОК „ЧЕЛИК-
Р“ Зеница, Руждија Радончић, истакао је да учествују по 
осми пут те похвалио квалитет самог турнира који је лијепа 
прилика за склапање нових пријатељстава. Секретар ОК 
„Приједор“ Недељка Вуковић сматра да Приједор треба да 
покаже да има другачије виђење спорта.
"Зато ово сматрамо турниром градова, а не турниром клу-
бова. Желимо да се покажемо као јако добри домаћини и 
још бољи организатори. Већина клубова, односно градова 
који су дошли на Турнир, овдје су по десети, а неки чак и 
11. пут“, истакла је Вуковићева. 
Такмичење се одвијало у двије групе, јер је укупно било 
осам екипа, на двије мреже. 

Да се куглашка сезона 2023/24. заврши сасвим успјешно како је и почела, побринуо се КК "Рудар" Прије-
дор који је организовао друго по реду Првенство града Приједора. Учествовала су 32 куглаша и куглаши-
це, углавном сви чланови "Рудара". Кроз три круга квалификација која су играна у куглани "Урије" у При-
једору, није било већих изненађења, јер су углавном најбољи кроз протеклу сезону показали због чега 
су ту. Послије двије елиминационе рунде, у финалу су остали Ђорђе Паштар који је за противника имао 
Миодрага Тркљу, док су се за треће мјесто борили двојица Синиша,  Миљатовић и Кнежевић. Куглашки 
ветеран Паштар Ђорђе (621) није допустио никакво изненађење те се окитио титулом побједника града 
Приједора побиједивши прошлогодишњег побједника Миодрага Тркљу (599), док је у борби за треће 
мјесто Синиша Кнежевић (624) савладао капитена "Рудара" Синишу Миљатовића (621). Пехар побједнику 
као и дипломе и медаље подијелио је предсједник Клуба Лазо Марчетић. Он је рекао и да је Ђорђе Паш-
тар, прије свега, захваљујући великом искуству и односом према овом спорту, сјајно водио своју екипу и 
кроз протеклу сезону у којој су остварени историјски резултати Куглашког клуба "Рудар", Приједор. Овим 
првенством такмичарски дио сезоне је завршен, па слиједи одмор до припрема за наредну.

Спортисти Карате клуба “Шодан” Милица Бурсаћ, Андреј Шкорић, Стефан Топић и Његош Бујић 
наступиће, у саставу карате репрезентације Босне и Херцеговине, на 28. Балканском првенству 
за дјецу. Ово првенство биће одржано у Истанбулу од 31. маја до 2. јуна.

Женска екипа Стонотениског клуба “Приједор” освојила је 2. мјесто у Купу БиХ. Из 
овог клуба подсјећају да је женска екипа овим успјехом завршила још једну изузетно 
добру сезону, јер су претходно освојиле и КУП РС као и друго мјесто у Премијер лиги.
“Побједом наше екипе против СТК 'Крека' Тузла резултатом 3:2, пласирали смо се у 
финале гдје смо поражени са 3:0 од екипе СТК 'Спин 2012' из Сарајева. Честитамо 
женској екипи на оствареним резултатима ове сезоне”, навели су из Стонотениског 
клуба “Приједор”.

ЖЕНСКА ЕКИПА СТК “ПРИЈЕДОР”
 УСПЈЕШНО ЗАВРШИЛА СЕЗОНУ

На Међународном турниру у одбојци 
“XIX Мемориjал Станислав Прзекопа” 
одбојкашице приједорског “Вожда” 
освојиле су шесто мјесто. Прва три 
мјеста припала су Пољацима. Турнир 
је одржан крајем маја у Пољској.

ОДБОЈКАШИЦЕ ОДБОЈКАШИЦЕ 
“ВОЖДА” “ВОЖДА” 

ШЕСТЕ НА ТУРНИРУ ШЕСТЕ НА ТУРНИРУ 
У ПОЉСКОЈУ ПОЉСКОЈ

ГАВРАНОВИЋ НА ГАВРАНОВИЋ НА 
ТАКМИЧЕЊУ У БАРУТАКМИЧЕЊУ У БАРУ

КАРАТИСТИ
 “ШОДАНА”
 УЧЕСНИЦИ 
БАЛКАНСКОГ 
ПРВЕНСТВА ЗА ДЈЕЦУ

ЂОРЂЕ ПАШТАР ПОБЈЕДНИК ДРУГОГ ПРВЕНСТВА ГРАДА ПРИЈЕДОРА

Лазар Гаврановић, члан Кик-бокс клуба ”Црвени шкор-
пион” Приједор, наступиће на Балканском првенству у 
Црној Гори, које ће трајати од 31. маја до 2. јуна. Заједно 
са јуниорском репрезентацијом Босне и Херцеговине, 
Гаврановић ће наступити у дисциплини К-1 у оквиру так-
мичења “Wako Balkan Championships 2024”.

Дјечија екипа KK "Шодан"


